
 

Decreto Dirigenziale n. 80 del 12/11/2010

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 8 Settore provinciale del Genio civile - Caserta -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AUTORIZZAZIONE PROVVISORIA ALLA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI LINEA

ELETTRICA DI MEDIA TENSIONE 20 KV IN CAVO INTERRATO DI ALLACCIAMENTO DI

UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO CON LA CABINA PRIMARIA AT/MT "SESSA AURUNCA"

E RICADENTE NEI COMUNI DI SESSA AURUNCA E CELLOLE. DITTA EC SOLAR C1

S.R.L. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  22 Novembre 2010



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 
CHE la società EC SOLAR C1 Srl (Econvert S.r.l.) con sede in Pisa Via Malasoma n. 18 – P.I. 
01913390504, con  nota Prot. 2008.0262838 del 26/03/2008 ha richiesto alla Regione Campania - Area 
12 Settore 04 Regolazione dei Mercati, l'attivazione della procedura, ai sensi dell' art. 12 del D. L.vo 
387/2003 – Autorizzazione Unica, per la costruzione e l'esercizio di un impianto fotovoltaico di potenza 
4,14 MW da realizzare nel Comune di Sessa Aurunca (Ce) in località Tenuta Pozzillo. 
CHE con istanza al protocollo del Settore Genio Civile di Caserta Prot. 2010.0825720 del 14/10/2010, la 
Società EC SOLAR C1 S.r.l., ha chiesto l’autorizzazione provvisoria alla costruzione ed all’esercizio, ai 
sensi dell’art. 111 del T.U. sulle acque e sugli  impianti elettrici, - R.D. 11.12.1933 n° 1775, di un a linea 
elettrica di media tensione 20 kV in cavo interrato MT per la connessione del suddetto impianto 
fotovoltaico alla Cabina Primaria AT/MT “Sessa Aurunca” 150/20 kV di Enel Distribuzione SpA. Nel 
contempo il Sig. Sonno Enrico in qualità di legale rappresentante ed Amministratore unico della società 
EC SOLAR C1 Srl, ha chiesto la dichiarazione di pubblica utilità urgenza ed indifferibilità per i lavori di 
realizzazione della linea elettrica. 
CHE l’elettrodotto in parola da 20 kV, in cavo interrato per l’intero sviluppo di circa 6752 metri, dovendo 
collegare l’impianto fotovoltaico da realizzare con la Cabina Primaria AT MT “Sessa Aurunca” si sviluppa 
tra i comuni di Sessa Aurunca e Cellole in provincia di Caserta; 
 
CONSIDERATO: 
- CHE l’istanza di richiesta dell’autorizzazione risulta documentata ed integrata da atti tecnici ed 
amministrativi occorrenti alla pratica per il rilascio dell’autorizzazione regionale di competenza su linee 
elettriche sino a 150 kV; 
CHE agli atti di pratica è presente la soluzione tecnica minima approvata dall’ ENEL; 
CHE la linea elettrica in parola risulta avere i requisiti per poter essere dichiarata di pubblica utilità, 
nonché urgente ed indifferibile; 
CHE la società EC SOLAR C1 S.r.l., ha attestato che l’impianto di linea elettrica non interesserà 
proprietà private, ma soltanto strade comunali ed attraversa sei corsi d’acqua demaniali per i quali è 
stata richiesta apposita autorizzazione ai sensi del R.D. 523/1904; 
CHE la società proponente ha provveduto a pubblicare il Rende Noto relativo all’oggetto all’Albo Pretorio 
dei Comuni di Cellole e Sessa Aurunca – dal 01/10/2010 - nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania n°63 del 20/09/2010; 
CHE nessuna opposizione ed osservazione è pervenuta da parte di Enti o Privati; 
CHE in ottemperanza a quanto disposto con deliberazioni di Giunta Regionale del 12.05.1995 n° 
2694, del 12.07.96 n° 5363, del 04.12.1995 n° 7637 e n° 6573 del 04.11.1997, sono stati determinati gl i 
oneri di competenza: 

• per spese di istruttoria, sopralluoghi, sorveglianza e collaudi in € 2.158,95 (Euro 
duemilacentocinquantotto/95); 

• per deposito cauzionale € 7127,68 (Euro settemilacentoventisette/68); 
CHE la società EC SOLAR C1 S.r.l. ha effettuato il pagamento della 1^ rata relativa alle spese istruttorie 
nonchè al deposito cauzionale a favore della Regione Campania, mediante polizza fideiussoria; 
CHE la Società EC SOLAR C1 S.r.l. è in possesso di concessione delle aree appartenenti al demanio 
idrico, codificata con D.D. N° 75 del 26/10/2010 de l Settore Genio Civile di Caserta; 
CHE la Società la società EC SOLAR C1 S.r.l. ha prodotto il certificato di iscrizione alla Camera di 
Commercio di PISA prot. CEW/4191/2010/CPI0189 del 27/07/2010 dal quale risulta la non sussistenza 
di dichiarazione fallimentare e il nulla osta ai fini dell’art. 10 della legge 31/05/1965 n. 575 e s.m.i.; 
CHE la Società EC SOLAR C1 S.r.l., sempre nell’ambito di tale provvedimento ha acquisito i pareri e 
nulla - osta delle Autorità e degli Enti sottoelencati:   

1. Ministero dello Sviluppo Economico -Dipartimento per le Comunicazioni – Ispettorato Territoriale 
della Campania: Nulla – Osta provvisorio nota. – Prot. 5512 del 20/04/2010; 

2. Provincia di Caserta - Settore Viabilità Prot. n. 0055384  del 13/05/2010-Nulla Osta-Favorevole; 
3. Autorità do Bacino dei Fiumi Liri – Garigliano e Volturno: con nota del 31/05/2010 prot. 4637 

Parere favorevole con prescrizione; 
4. Soprintendenza per i Beni Archeologici di Salerno Avellino Benevento e Caserta nota prot. n. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  22 Novembre 2010



 

 

 
 

0007667 del 04/06/2010 parere in linea di massima favorevole; 
5. Comune di Cellole nota prot. 8175/2010 del 20/07/2010 - nulla osta-positivo, 
6. ARPAC Dipartimento Provinciale di Caserta nota prot. n. 131/NB/10 del 09/09/2010 parere 

Tecnico; 
7. Soprintendenza per i Beni Ambientali, Architettonici, Artistici e Storici di Caserta e Benevento- 

prot. n.0016363 del 03/08/2010 non competenza; 
8. Approvazione progetto dell’impianto di connessione alla rete dell’ENEL Distribuzione S.p.a. nota 

Elel-DIS/20/04/2009 - 0247881; 
9. AERONAUTICA MILITARE Comando Scuola A.M. /3^ Regione Aerea Reparto Territorio e 

Patrimonio con nota prot.:20043 del 13/04/2010 Nulla-Osta; 
10. MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DIREZIONE Generale Territoriale 

per il centro Sud U.S.T.I.F. di Napoli con prot.n. 1237 /AT/GEN del 15/03/2010 Nulla-Osta 
preventivo;  

11. ASL CE (ex ASL CE/1 DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE prot.n.525 del 20/03/2010- Parere 
favorevole; 

12. Comando in Capo del Dipartimento Militare Marittimo dello Jonio e del Canale d’Otranto 
TARANTO con nota prot. n. 022219/UI-DEM/2010 del 05/05/2010-parere positivo; 

13. Comando Militare Esercito Campania-Napoli con nota prot. n. E24465/0009353 del 07/06/2010- 
Nulla -Osta: 

14. ANAS SpA Compartimento della Viabilità per la prot. n.0035493-P del 13/09/2010 parere di 
massima favorevole; 

CHE i pareri e nulla osta finora ottenuti sono sufficienti ai sensi del T.U. 1775/33 all’emissione del 
Decreto di Autorizzazione Provvisoria alla costruzione ed esercizio della linea elettrica relativa 
all’impianto fotovoltaico nel Comune di Alife (CE); 
CHE Sig. Sonno Enrico nato a Piansano (Vt) il 22/09/1957 ed ivi residente in via G. Malasoma n.18, in 
qualità di legale rappresentante ed Amministratore unico della società EC SOLAR C1 S.r.l.  ai fini del 
rilascio dell’autorizzazione provvisoria per l’inizio dei lavori, si obbliga ad adempiere alle prescrizioni e 
condizioni imposte dagli Enti interessati nonché ad eseguire le disposizioni che saranno sancite nel 
decreto di Autorizzazione Definitiva, ed a demolire le opere in caso di mancata autorizzazione; 
 
VISTO: 
il D.P.R. 15.01.1972 n° 8 con il quale sono state t rasferite alle Regioni a statuto ordinario, in 
attuazione del disposto degli Artt. 117 e 118 della Costituzione, le funzioni amministrative in materia di 
urbanistica, viabilità ordinaria, acquedotti e lavori pubblici di interesse regionale, facenti capo 
all’Amministrazione del Ministero dei Lavori Pubblici; 
che alla Regione Campania, tenuto conto di quanto dispone il comma 4 dell’art. 88 del 
D.P.R. 24.07.77 n° 616 (attuazione delega di cui al  l’art. 1 della legge 22.07.75 n° 382) sono state 
trasferite le funzioni amministrative relative alle autorizzazioni degli impianti ed opere annesse di 
tensione uguale ed inferiore a 150.000 volt; 
la Legge Regionale 27.10.78 n° 47, pubblicata sul B ollettino Ufficiale della Regione 
Campania n° 49 del 31.10 78, relativa all’attribuzi one delle funzioni trasferite o delegate alla 
Regione Campania con il succitato D.P.R. 24.07.77 n° 616 ; 
visto il Testo Unico delle disposizione di legge sulle Acque e sugli Impianti Elettrici, approvato 
con R.D. 11.12.1033 n° 1775; 
il R.D. 25/07/1904 n. 523; 
il D.P.R. 15/01/1972 n° 8; 
la Legge 06.12.1962 n° 1643 ; 
il D.P.R. 08.03.1965 n° 342 ; 
la Legge 22.10.1971 n° 865 e successive modificazio ni; 
la L. R. Campania del 19.04.1977 n° 23; 
la L. R. Campania del 3.01.78 n. 1; 
il D. M. n° 28 del 21/02/1988; 
l’art. 11 dello Statuto della Regione Campania; 
la Delibera di Giunta Regionale n° 2696 del 12.05.1 995; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  22 Novembre 2010



 

 

 
 

la Delibera di Giunta Regionale n° 7637 del 04.12.1 995; 
la Delibera di Giunta n° 5367 del 12.07.1996; 
la Delibera di Giunta Regionale n° 3466 del 03/06/2 000; 
la Delibera di Giunta Regionale della Campania n° 5 154 del 20/10/2000; 
la Circolare Regionale del 12.06.2000 n° 5 ; 
il D.P.R. n. 327 dell’08/06/2001; 
la Legge 22.02/01 n. 36 e DPCM del 8.07.03; 
la legge Regionale n° 7/2002; 

      il Decreto Dirigenziale n. 1221 del 01/07/02; 
      la L. R. n° 16 del 26.07.02; 
    iL D. L. , n. 165 del 30.03.2001; 
    la Delibera di Giunta Regionale n° 2119 del 31/ 12/2008 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della U.O. 02, delle risultanze e degli atti 
richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell'espressa 
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso nella qualità di Responsabile del Procedimento. 
 

DECRETA 
 
Tutto quanto esposto in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente decreto e si intende qui 
interamente riportato. 
 
Di autorizzare, in via provvisoria, la società EC SOLAR C1 S.r.l. con sede in Pisa alla Via V. Malasoma 
n. 18 – P.I. 01913390504, rappresentata dal Sig. Sonno Enrico, in qualità di legale rappresentante ed 
Amministratore unico della società EC SOLAR C1 S.r.l., ad eseguire i lavori di costruzione e di messa in 
esercizio di linea elettrica in cavo interrato MT per allacciamento alla Cabina Primaria “Sessa Auruinca” 
in Cellole e proveniente da impianto fotovoltaico sito nel Comune di Sessa Aurunca (CE) alla località 
Tenuta Pozillo, con l’obbligo fin da ora, ad adempiere alle prescrizioni e condizioni che saranno stabilite 
nel decreto di autorizzazione definitiva o a demolire le opere in caso di negata autorizzazione. 
Le opere autorizzate con il presente decreto sono, ai sensi dell’art. 12 del D. L.vo n°387/03, di pubb lica 
utilità, indifferibili ed urgenti. 
Le predette opere saranno realizzate nei siti indicati nella cartografia del progetto definitivo allegato al 
presente atto di cui costituisce parte integrante. 
La realizzazione della linea elettrica è vincolata alle seguenti prescrizioni: 

1. Le opere dovranno essere realizzate in conformità a quanto riportato negli elaborati progettuali 
presentati e nel rispetto delle prescrizioni e /o condizioni impartite dagli Enti Preposti. Eventuali 
varianti al progetto dovranno essere preventivamente sottoposte all’esame di questo Settore; 

2. L’Autorizzazione per parti di linee ricadenti in zone militarmente importanti, linee telegrafiche di 
pubblico servizio ecc. dovrà intendersi limitata a quei tratti per i quali so stati acquisiti i pareri, i 
nulla osto ed i consensi rilasciati da parte delle Autorità e/o degli Enti interessati in fase di 
Conferenza di Servizi; 

3. i lavori di impianti elettrici descritti nelle premesse sono dichiarati urgenti, indifferibili ai sensi 
dell’artt. 113 e 115 del R.D.1775 del 11/12/1933 e s.m.i. ed ai sensi del comma 1 lettera b degli 
artt. 12, 55 sexies, 57, 57 bis, del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001, l'inizio degli stessi deve avvenire 
entro anni 3 (tre), a decorrere dalla data di pubblicazione del presente Decreto Dirigenziale sul 
BURC; 

4. Il termine per la loro ultimazione è fissato in anni 2 (due) dalla data di inizio; 
5. L’impianto dovrà essere costruito secondo le modalità tecniche previste nel progetto allegato 

all’istanza sopra indicata e in conformità con quanto previsto dalla legge  25/06/1986 n.339 e 
dall’art. 3 .1.03 e dal D.M. 21/04/1988 e dovrà essere collaudato secondo le procedure esposte 
nella vigente normativa; 

6. Di stabilire che l’autorizzazione si intende accordata fatto salvi i diritti dei terzi e sotto 
l’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in materia di impianti di linee di trasmissione e 
distribuzione di energie elettrica, nonché delle speciali prescrizioni poste dalle singole 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  22 Novembre 2010



 

 

 
 

Amministrazioni interessate ai sensi dell’art.120 del T.U. 11/12/1933 n.1775; 
7. Il Sig. Sonno Enrico in qualità di legale rappresentante ed Amministratore unico della società EC 

SOLAR C1 S.r.l., assume comunque, la piena responsabilità per quanto riguarda i diritti dei terzi 
e per eventuali danni causati, per il passato, il presente ed in futuro, in funzione della costruzione 
della linea elettrica in oggetto, sollevando l’Amministrazione della Regione Campania da 
qualsiasi pretesa e moleste e da parte di terzi che si ritenessero danneggiati; 

8. Il Sig. Sonno Enrico, in qualità di legale rappresentante ed Amministratore unico della società  
EC SOLAR C1 S.r.l., è tenuto a versare prima dell'inizio dei lavori € 686,02 (Euro 
seicentottantasei/03), mentre la rimanente somma  a conguaglio di € 976,13 (Euro 
novecentosettantasei/13) prima del collaudo dell’impianto elettrico. I suddetti pagamenti 
dovranno essere effettuati con le seguenti modalità: versamento su c/c postale n. 21965181 
intestato a "Regione Campania - Servizio Tesoreria Napoli”, riportando nella causale la dicitura: 
Spese di istruttoria, vigilanza, controlli e collaudo elettrico - codice tariffa 1502, mentre le ricevute 
dei versamenti devono essere trasmesse al Settore Provinciale del Genio Civile di Caserta. 

9. Di stabilire che tutte le sperse inerenti il presente decreto sono a carico della società Società  EC 
SOLAR C1 S.r.l. 

10. La società Società  EC SOLAR C1 S.r.l. è obbligata a comunicare a questo Settore la data di 
inizio dei lavori con un minimo di 15 (quindici) giorni di anticipo. 

11. il Settore Provinciale del Genio Civile di Caserta, avrà il compito di verificare che siano rispettate 
le prescrizioni imposte dalle competenti Autorità e quanto autorizzato con il presente Decreto; 

Il presente Decreto, nel rispetto delle procedure vigenti dettate dall’Amministrazione Regionale sarà 
inviato: 
- per via telematica, a norma di procedura: 

o alla Segreteria della Giunta; 
o al B.U.R.C.; 
o al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio; 
o all’Area 15 – Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione ed Espropriazione; 
o all'Area 12 – Settore 04 Regolazione dei Mercati 

- in forma cartacea, in copia conforme all’originale: 
- Al Sig. Sonno Enrico, in qualità di legale rappresentante ed Amministratore unico della società EC 

SOLAR C1 S.r.l.  Via G. Malasoma n. 18  - 56121 Pisa. 
-      ai Comuni di Sessa Aurunca e Cellole. 

 
 
 

   Il Dirigente del Settore 
Ing. Nicola Di Benedetto 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  22 Novembre 2010


	BURC n. 76 del  22 Novembre 2010

